

Próba dojrzłości

Organ Wojewódzkiego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie

Nr. 33

Kraków, niedziela 7 października, 1945

Rok 54

Próba dojrzłości społecznej

W tej chwili na froncie wewnętrznym, na froncie walki o podniesienie młodego państwa — najwęższym — zagadnieniem jest sprawa świadczeń rzeczowych. Świadczenia rzeczowe chłopcy powinny być niezależne od rekompensaty w towarze przemysłowym, ponieważ jest to kwestia żywej, albo najeżywej pracy. Jeśli natomiast pod uwagę, jak oświadczenie robotnik stanął do pracy, jak, nie pytając się nie, starał się podnieść produkcję, zniszczoną przez wroga, w jak ciężkich warunkach ofiarował już nie tylko swoją pracę, ale i bodaj samego siebie, wtedy wahańchlucha sabbierają specjalnego wyrazu.

Dłatego stanowisko Mikolajczyka, który nawojuje wprawdzie do dostarczenia świadczeń, ale równocześnie wiąże je dostawę z jej opłacalnością, wygląda trochę dziwnie. W jednym z poprzednich numerów „Naprzodu” wykazaliśmy ograniczony związek, zachodzący między interesem chłopa, a interesem robotnika. Związek ten sformułowany jest interesem państwa — wspólnej ojczyzny. Nie może tedy być, aby kórólkolwiek z tych klas dąsa się drugiej zdyktosować w przejmowaniu i spełnianiu obowiązków, zwłaszcza, że w państwie demokratycznym obowiązki, związane są z prawami. Produkcja klasa w pracy, będzie też produkująca w obejmowa niu władzy.

Nie będziemy tu powtarzać argumentów, przytoczonych już w innych pismach, wiadomych zresztą chłopcom tak dobrze, jak wszystkim. A to, że świadczenia nie przeszarżają możliwości realizacyjnych i że ich układ dostosowany jest do warunków wsi, że nie są obciążone na obciążenie wsi, bo wynoszą minimum, konieczne dla wyżywienia miasta, produkującego na rzecz wsi. Chemy tylko wskazać powodu tego minimalnego obciążenia, konieczną rzeczą jest ich ściąganie w całości, że od wyznaczonego kontyngentu państwowo odstąpić nie może i nie odstąpi i że stosowanie przymusu nie zmniejszy ofiary wsi, ale zmniejszy skuteczność tej ofiary, do czego wś nie powinna dopuścić. Przymus bowiem wymaga użycia kosztownego aparatu, który podniesie ceny ściąganych produktów, a tym samym spadnie na konsumenta ciężarem, od którego kontyngent miał go zwolnić.

Wszystkie te uwagi podługwamy polskiemu chłop w tej myśli, że może zbudzone nim rozważania stanowić będą przeciwwagę wpływów elementów nieuczciwych, które teren kontyngentów przynosi na tej chwili nieuczciwym

ki z demokracją, ponieważ na innych terenach ta walka została przegrana. Dochodzą nas echa agitacji, godnej nie tylko napiętnowania, ale też ostrego zwalczania. Jeśli ta agitacja na niektórych terenach osiągnie skutek, wynika to ze słabego uświadomienia, albo z tego, że pochlebna bezczynności i skłębstwa. Do tych terenów chemy trafić naszymi argumentami. Wiemy bowiem, że wszędzie tam, gdzie element chłopski jest uświadomiony, szersze patriotyczne kontyngenty zostały spełniony w stu procentach, a nawet z nadwyżką, mimo całej akcji przeciwsławnej.

Na pewnej konferencji przedstawiciel chłopski z województwa krakowskiego poczuł się dotknięty stwierdzeniem, jakoby województwo krakowskie dało się zdyktosować województwu śląskiemu w dostarczaniu kontyngentów. — Chłop krakowski — tłumaczył — dał wiele dowodów patriotyzmu i przywiązania do demokracji, a jeśli jeszcze nie oddał wszystkiego, co się należy, to bynajmniej nie ze złej woli, tylko, że na Śląsku wychowani są w duchu

natchmiastowego spełniania nakazów, a u nas do ich obchodzenia.

To nie jest tłumaczenie. Chłop krakowski jest ponadto inteligentny, aby nie rozróżnić okresu sabotażu od okresu pozytywnej pracy. Aby nie może w czynie rozgraniczyć oporu, dyktowanego patriotyzmem, który był formą walki z okupantem — od oporu, który i gdzie wrogowi na rękę. Ruch chłopski w krakowskim ma zły pięknie i zły dawne tradycje, aby mógł być sądzony płytka miarą wyników pojedynczych gospodarzy. Na szczęście na tej samej konferencji stwierdzono poprawę stanu zdawania kontyngentów w województwie krakowskim i bankrutstwo dywersji. Dłatego uważamy to tłumaczenie raczej za objaw dodatkowej ambicji, która nie zniósła, że porównanie naszego województwa z innym wypadło nie na naszą korzyść.

Tu właśnie uderzamy w zasadnicze punkty sprawy: ambicję naszego chłopa. Każdy, myślący zdrowo i jasno — a świat chłopski chlubi się tym — wie, że świad-

czenia rzeczowe — to rozwiązanie największych trudności naszego życia gospodarczego, to ponadto egzamin społecznej dojrzłości polskiego chłopca. Dłatego wszelkie rozgrywki polityczne — jeśli tylko łączą się ściśle na gruncie demokracji, jeśli nie są poparciem dla dywersji reakcyjnej — muszą się toczyć z dala od świadczeń rzeczowych. Świadczenia rzeczowe — to sprawdzian czystości partii politycznej, Partia, która zwalczanie świadczeń włącza do tematów agitacyjnych, sama siebie piętnuje mianem zdrajcy, choćby to nawet nie było jej zamierzeniem.

Jestemy w tej chwili świadkami, kiedy z trudem montowana jedność chłopskiego świata wykazuje rysy rozłamu. Nie przeszarżujmy drogi, ani skutków tego rozłamu. Wiernymy, że znany, zdrowy instykt polskiego chłopca sprawi, że rozwój ruchu ludowego pójdzie po właściwej drodze. W tej chwili jednak istnieje ogólny, które bezwzględnie hecy cały ruch chłopski w jedno: to pozytywny stosunek do świadczeń rzeczowych.

(gm)

Romantyzm obowiązku

Króko po przyjeździe z W. Brytanii ześlęknęli się w Krakowie z grupą towarzyszy. Kiedy tow. Drobner wezwał mnie, hym im coś powiedział, wybrałem dzwiny napozór temat: mówilem miano- wanie o realizmie politycznym i romantyzmie obowiązku. I wtedy właśnie zobowiązano mnie, aby na ten temat napisał do „Naprzodu”.

Mimo parę tygodni, w ciągu których trudno mi było „zapaść” chwile spokojnego czasu i o to pą- den że świadczyli mi numerów pisma londyńskiego „The Economist” z kilkoma ciekawymi listami, dotyczącymi rozdziału siły Roboczej z W. Brytanii w czasie wojny. Sa- dzę, że te suche listki mogą stano- wić niezłą, bo wymienną, ilustrację romantyzmu obowiązku w praktyce.

Naród polski przez długie lata kierował się w swej polityce uralami i odruchami „semyntaliz- mi” i romantyzmu. Zapłacił- się za to drogo. Zapłaciłmy o- późnieniem rozwoju gospodar- czego, wsteczniwem społecz- nym, zniszczeniami, nadmiernymi ofiarami i stratami w najniebezpiecznym materiale ludzkim. Długo przyszy historycy potrafi spokojnie ocenić, że niepotrzeb- ny ofiar poniesiliśmy w tej woj- nie. Narodowi polskiemu nie nie zostało oszczędzone; kielich gory- czy — trz miesiąc, piewo naszarzo-

ne przez własny romantyzm i złych polityków — trzeba było wychylić do dna.

Przyszedł jednak czas likwidacji nawyków i narowów. Ogrom zniszczeń i nieśczęść ostatniej wojny był tak wielki, że dziś już jedyna nasza szansa leży w podjęciu trzeź- wej, realistycznej polityki odbu- dowy. Odbudowy wszystkiego: życia gospodarczego, politycznego, społecznego, stosunków między- narodowych, moralności, kultury. Na trójdziesiątych fundamentach ma się opierać ta realistyczna polityka odbudowy, trzy zasady nią rządzić: niepodległość państwa, rady- kalne reformy społeczne, sojusz i przyjaźń ze Związkiem Radziec- kim. A jeśli dla przeprowadzenia tej realistycznej polityki odbu- dowy potrzebny nam jest roman- tyzm — to tylko romantyzm obow- iązku.

Tego romantyzmu nam brak. Tym romantyzmem, przykry- tym, nieefektywnym, wyprawy wojnę, a przedtem zbudowały swą potęgę wielkie narody: Rosjanie, Amerykanie, Brytyjczycy.

Ludność Wielkiej Brytanii li- czyła w czasie wojny około 47 milionów. W tej liczbie około 21 milionów przypadało na dzieci i młodzież poniżej lat 16 i sterczo- powyżej lat 60. Z pozostałych 26 milionów potrafiłi Brytyjczycy wpręgnąć prawie 22 miliony pla- nowo i celowo w służbę dla pań- stwa i narodu w okresie wojny.

W chwili wybuchu wojny w strazy pożarnej i policji służyło łącznie nie więcej, niż ponad pół miliona ludzi. W momencie zakończenia wojny z Niemcami w silach zbrojnych służyło 3,086 tys., w strazy pożarnej, obronie cywilnej i policji 168 tys. mężczyzn i kobiet.

W przemyśle metalowym i chemicznym pracowało w r. 1939 — 3,106 tys. robotników. Już w czer- wcu r. 1943 liczba ta podniosła się do 5,233 tys., by potem spaść stopniowo do 4,492 tys. w maju 1945 r.

Minimalnym zmianom uległa liczba pracujących w tzw. II grupie przemysłowej (rolnictwo, gór- nicstwo, administracja rządowa i samorządowa, użyteczność publi- czna, transport lądowy i morski, rybołówstwo, przemysł spożywczy): z 5,540 tys. w r. 1939 na 5,688 tys. w r. 1945.

Doświadczyliśmy wzrost sil zbroj- nych i prawie dwukrotny wzrost zatrudnionych w przemyśle, bezpośrednio związanych z wojną (metalowy i chemiczny) musiał wydenować silę roboczą z innych gałęzi produkcji. Wydenowano tę silę planowo i celowo, ograniczając z całą świadomością szereg po- trzeb. W przemyśle budowlanym pracowało w r. 1930 — 1,310 tys. robotników, a w r. 1944 tylko 623 tys. W przemyśle tekstylnym pra- (C. d. na str. 2-giej).

Tygodniowy przegląd polityczny

NOWE DROGI IMPERIUM BRITYSKIEGO.

Ostatnie przemówienie wicecwo Harry Pollita, sekretarza angielskiej partii komunistycznej, wydały się mogły pozornym paradoksem. Oświadczył on, że jeżeli Wielka Brytania zwróci wolność wszystkim narodom kolonialnym, oraz w dalszym ciągu utrzymać będzie przyjacielskie stosunki ze Związkiem Radzieckim, pozwoli jej to na rozwinięcie wielu palących problemów gospodarczych, przyczyni się do wzmożenia wewnętrznej państwa.

„Taka polityka angielska — oświadczył Pollit — dopomoże amerykańskiemu kolonowi powolnie do wygrania walki przeciwko rekcyjnym elementom finansowym Wall Street, którzy dążą obecnie do opowiadania zarówno wewnętrznie, jak i zagranicą polityki Stanów Zjednoczonych”.

Mimo, że Wielka Brytania opiera swą siłę przede wszystkim na koloniach i straci ich, jakby się wydawało, mogłyby podciąć jej siły, ten pozorny paradoks ma swe głębokie przesłanie. Wielka Brytania, pielęgnująca od lat konserwatywne zapamiętania, zna lazu się nagle w dość ciężkiej sytuacji. Okazało się, że fundament Imperium zagrożony zostały przez warkły prąd postępu, które-
mo po wojnie ulega stopniowo całej cywilizowany świat. Anglia zru-
zumiła narzeczcie, że aby ocalić swoje Imperium i utrzymać swe znaczenie, jako mocarstwo, musi przetrwać do gruntu podstawy, na których się dotychczas opierała.

To bynajmniej nie idealizm skłonił społeczeństwo angielskie do powierzenia rządów Partii Pracy. To nie idealizm również, skłania ją do nadania Indiom praw dominion brytyjskich. Praw, których domagali się one przez lat pięćdziesiąt. Instytucja dominion zwała egzamin w czasie tej wojny. Wykazała, że narody posiadające całkowitą wolność, w sensie narodowym i państwowym, umieją doręczyć łącząc je tradycje i korzyści płynące z przynależności do wielkiego związku. W tym sensie zerwanie wolności narodom kolonialnym nie jest nie tylko paradoksem, ale objawem zdrowego instynktu politycznego, który potrafi oprzeć Imperium na nowych podstawach i sprawić, że będzie ono w ścisłym tego słowa znaczeniu Królestwem Zjednoczonym. Uwolnienie dominion, eksploatowanych przez Wall Street, nie leży w interesie kapitalizmu, ale narodu angielskiego.

PRZED WYBORAMI W JUGOSŁAWII.

Wygłoszona ostatnio wielka mowa przedwyborcza marszałka Brat-TKO, świadczy wyraźnie, jak reakcja, wypierana na wszystkich frontach, wszędzie czepia się tych samych argumentów, dążąc przez fałszywe przedstawienie sytuacji do skłócenia narodów i podnieś-
nia ich na wrogo sobie blisko. Sytuacja w Jgostawii może być tu-
tą klasycznym przykładem. Reak-
cjonelci postawili zarzut, że ogłoszony oryntyacja wyborcza JNOF. (Jednego Narodowo-Oswobodzie-
leńskiego Frontu), stwarza dlań

rodzaj monopola, uniemożliwia-
jąc respcie społeczeństwu wzięcie
w nich udziału. Zarzut, któryby
mówił w innych państwach wywoł-
ał zamierzony skutek, w tym wy-
padku trafił w słone. JNOF bo-
wiem, będący koalicją elementów
demokratycznych, skupił w sobie
prawie cały naród jugostawia-
ski, który jak żaden może naród
Europy, stanął murem do walki z
Niemcami. Natomiast ta „reszta
społeczeństwa” składa się wyłąc-
nie z kolaborantów, wyznawców
zwa nawias życia państwowego
nie przekraczających 3%
wyborców.

WYMOWA FRANCUSKICH WYBORÓW.

Fakt, że Wielka Brytania, Nor-
wegia, Szwecja i Belgia wyłoniły
zjednoczone, nie jest zjawiskiem
bez znaczenia, Również i
ostatnie wybory samorządowe w
Francji podkreśliły wyraźne
tendencje, wskazując na to, że
Europa idzie ku socjalizmowi. Ze
narody wyrwane z zawieruchy
wojennej, przeżywające chaos
dnia powojennego, upstrają swą
przyszłość w socjalizmie.

Wybory francuskie świadczą rów-
nież i o czymś innym. Zdecydo-
wane zwycięstwo socjalistów jest
oznaka, że naród francuski nie za-
rucił swego instynktu dziejowego,
że wbrew niektórym zwęrcz-
nym pozorom, nie cofa się w ra-
miona reakcji. Połwierdzają to
osiągnięcia innych ugrupowań le-
wicowych, które w łącznym bloku
wykazyją miąższą przewagę
nad prawicę.

Wybory francuskie rzucają rów-
nież ciekawe światło na linię, którą
wybrała sobie Francuska Partia
Socialistyczna, polegającą na
współpracy z pokrewnymi partiami
lewicowymi, przy jednoczesnym
zachowaniu pełnej niezależności
ideowej. Linia ta zdaje się
zostać utrzymana konsekwentnie
do wyborów parlamentarnych
w październiku, wyznaczając przy-
szłą drogę polityczną Francji. —
Francja stanie prawdopodobnie
pod znakiem koalicji wielkich
stronnictw lewicowych z socjali-
stami, jako ugrupowaniem cen-
tralnym, z radykałami i komuni-
stami na czele. Taka koalicja od-
zwierciedla prawdziwy układ sił
politycznych. Powody, jakie skłoni-
ły wyborców francuskich do od-
dania największej ilości głosów
za kandydatami socjalistycznymi,
są różne. Najbliższym z nich może
być to, że naród francuski jest
zagnęzony wewnętrzną pręż-
nią, w jakiej od chwili wyzwolenia
znajduje się Francja, a dalej
niepewnością i brakiem progra-
mu. To właśnie skłania naród fran-
cuski do szarżowania drogi, na której
osiągnąłby syntezę wartości
ducha oporu z dnia wczorajszego,
z ustrojem demokratycznym dnia
jutrzejszego. Drogę tę upstrają
Francja widocznie w socjalizmie,
który ma w historii tego kraju po-
ważną pozycję. Do kryształacji
tej postawy przyczyniły się kulisy
stanowiska de Gaulle’a.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ W SKALI MIĘDZYNARODOWEJ.

Międzynarodowa Konferencja
Spółdzielcza w Londynie, w której
wzięło udział 70 delegatów z 14

państw — powzięła szereg uchwał,
które niewątpliwie przyczynią się
w dużej mierze do unormowania
życia gospodarczego na świecie.
Między innymi uchwalono na
wniosek delegacji amerykańskiej
powołanie do życia międzynarodowe-
go hurtowni spółdzielczej dla ma-
teriálów pędnych. Dalej utworze-
nie międzynarodowego banku
spółdzielczego, wielkich fabryk
przemysłowych itp. Uchwalono rów-
nież dezzyderat o uprzywilejnie-
niu korzystania z surowców i
sprawiedliwy ich rozdział wśród
wszystkich narodów, potępiając
w ostrej formie tworzenie karteli
i trustów wielkospółdzielczych.
Uchwały konferencji są jeszcze
jednym znakiem, że świat, wstę-
pując na nowe drogi, idzie po nich
wyraźnie ku jednolitości we wszystkich
formach życia. Formach
zarówno politycznych, społecz-
nych, jak i gospodarczych, be-
dących podstawą dla dwóch pier-
wszych. Należy spodziewać się, że
z zanikiem wielkiego kapitalizmu,
zniknie również najwzniejsza
przyczyna wojen, dzięki której
ludzie, miast czerpać sprawiedli-
wość z bezmiernych bogactw ziemi,
i dźwigać się wzyw — popada
w krwawe konflikty, odrzucające
ją stale do tyłu.

PROJEKT PAŃSTWA ŻYDOWSKIEGO.

Wobec wzmożonej imigracji
żydowskiej i wrogiego do niej sto-
unku Arabów, wypłynął znowu
stary, dotychczas się z 1917 pro-
jekt podziału Palestyny na dwie
niezależne od siebie części. Owe-
szli politycy brytyjscy uważali
podział taki za jedyne rozwiązanie
problemu palestyńskiego, wysu-
wające przede wszystkim, przema-
wianie za wszystkim względy
ekonomiczne.

W ciągu ostatnich dwudziestu
lat żydowscy emigranci z całego
świata przyczynili się walnie do
rozwoju życia gospodarczego i po-
trafili zapewnić krajowi równo-
wagę ekonomiczną, z której ko-
rzysta również ludność arabska.
Arabowie ze swej strony uskar-
żają się na silną konkurencję gospo-
darczą ze strony Żydów, która
przejawia się w wykupywaniu
gruntów arabskich na rzecz osad-
ników palestyńskich. Statystyka
stwierdza jednak, że w ostatnich
latach zanotowano zaledwie 650
wypadków wykupienia ziemi z
ręk arabskich. Jest to cyfra zna-
koma w porównaniu z 2—4 milio-
nami ludzi, którzy Palestynę mo-
że jeszcze wchłonąć i którym mo-
że zapewnić przyszłość i dobro-
byt. Główną przyczyną zastrzeżeń
jest antagonizm arabsko-
żydowski jest pobudzony na-
jonalizm polityki arabskiego, be-
dący skutkiem polityki faszystows-
kiej w Afryce Północnej i na
Bliskim Wschodzie, który przejawia
się w utworzeniu arabskiej li-
gi. Jedynakową aspirację arabskie
najacie gwałtencze na celu jednol-
ności arabskiego od Syrii aż do
Maroka, natrafiają na wielkie
trudności natury politycznej i go-
spodarczej. Kierownicy narodów
arabskich nie mogą zapomnieć, że
Palestyna stanowiła w dawne luty
tarnalnie 2% etnicznego obszaru
arabskiego i nie ulega wątpliwo-
ści, że nie posuną się oni do po-

stawienia wszystkiego na jedną
kartę przed rozpoczeciem w Pale-
stynie akcji zbrojnej na wielką
skalę. Zresztą Żydzi ze swej strony
rozporządzają silną organizac-
ją państwową. Jedynym wyją-
tkiem z dyktanda jest rozgranicie
krytycznych sił wewnątrz
interesów żydowsko-arabskich i
zapewnienie obywatelom państwa
możliwość samodzielnego bytu w ra-
mach odrębnych organizacji pań-
stwowych. W okresie przejści-
owym, może dojść do pewnych za-
miarzeń, wywołanych przez ele-
menty krajowe, nacjonalistyczne,
jednakże z hiegiem czasu, tek
strona arabska, jak i strona ży-
dowska, pogodził się z faktem ist-
nienia obok siebie państwa ży-
dowskiego i państwa arabskiego. Wte-
dy zniknie ostatecznie jeszcze je-
den ognisko przyszłych niepokoi-
wów.

Romantyzm obowiązków

(C. d. z str. 1823).

owowało w r. 1939 — 1.002 tys. osób,
w r. 1944 tylko 627 tys. W styczniu
w Krakowiek 567 tys. w r. 1939,
tylko 348 tys. w r. 1944. W przemy-
śle szwajcarskim 165 tys. w r. 1939,
tylko 107 tys. w r. 1944. W innych
przemysłach (skórzany, obróbki
drewna, drukarsko-papierniczy,
ceramiczny, szklany itd.) liczb-
ba zatrudnionych spadła z 1.444
tys. w 1939 r. na 963 tys. w r. 1944.
Handel zatrudniał 2.887 tys. osób
w r. 1939, ale tylko 1.927 tys. w r.
1944. Banki, instytucje ubezpie-
czeniowe i finansowe, instytucje
rozrywkowe, przemysł hotelowy,
pralnie etc. zatrudniały łącznie
1.982 tys. osób w r. 1939, ale tylko
1.413 tys. w r. 1944. Razem liczeb-
ność zatrudnionych w tzw. III grupie
przemysłowej spadła z 9.277
tys. w r. 1939 na 6.008 tys. w r.
1944.

Tego oburzającego przegrupowa-
nia pracy i służby społecznej w tak
krótkim czasie i bez żadnych
wstrząsów i zmieć można było do-
konać tylko dlatego, że społeczeń-
stwo brytyjskie jest zdyscyplinowa-
wane. A dyscyplina ta płynie nie z
nakazów, nie dlatego działa, że for-
malnie istniał przymus pracy w
czasie wojny. Dyscyplina Brytyj-
czyków wynika właśnie z roman-
tyzmu obowiązków.

Wszędzie w miastach brytyjskich
widział afisze z napisem: „Zmniejsz
zużycie gazu i elektryczności: pochódź one z węgla”.
Zastanówmy się, ilu z nas ulehu-
chaloby takiego wzniadania, gdyby
nie stała za nim żadna sankcja.
Ale Brytyjczycy słuchają, a czym
nie trudno się było przekonać. St-
chaj, bo rozumieją, że w tym le-
ży ich siła.

Czeka nas ciężki okres odbudo-
wy. Wprowadzony zostanie przymus
pracy. Niech on nie zostanie
tylko na papierze, niech nie będzie
tylko przymusem. I u nas nasto-
pić musi na wielką skalę zakre-
szenie przeważającego i przemi-
nienie naszym romantyzmem s-
nociem, kierując je ku romanty-
zmowi obowiązków. Od tego zależy
wygranie tej pokolejowej wojny,
którą rozpoczeliśmy: wojny o od-
rodzenie narodu.

Julian Hochfeld

**Socjalizm
wyzwala człowieka**

Saldo Partii Pracy

Kapitałowe zwycięstwo Partii Pracy skłoniło na niej uwagę światła robotniczej. Poświęca 45 lat od jej początku, chcemy naszym Czytelnikom dać przegląd jej rozwoju i osiągnięć. (Red.).

W tym roku minęło 45 lat od daty założenia, t. zn. „Komitetu Reprezentacji Robotniczej Anglii”, który następnie w 1906 r. został przemianowany na „Partię Pracy” (Labour Party). Założenie tego komitetu było spowodowane niezadowolonym dla trade-unions (związków zawodowych) wyrokiem sądownym, mocą którego związek zawodowy kolejarzy został zasądzony na zapłatę odszkodowania za straty Towarzystwa Kolei Żelaznej, wywołane strajkiem kolejarzy. To groźno minę wszystkim związkom zawodowym i mogło wogóle uniemożliwić strajki. Aby więc móc skutecznie przeciwstawić się przedsiębiorcom, konieczne były zmiany dla strażenia interesów klasy robotniczej na terenie parlamentu, konieczna była reprezentacja polityczna — partia robotnicza. Zwolniono więc konferencję trade-unions z udziałem niektórych ugrupowań socjalistycznych i utworzono w 1900 r., ów wtedy wspomniany „Komitet Reprezentacji Robotniczej”, który później już tylko zmienił oficjalną nazwę na krótką „Partię Pracy”, która sama przez się w praktyce już przed tym się wprowadziła. Taki był początek „Labour Party”, partii politycznej angielskiej proletariatu, która po 45 latach w drodze demokratycznych wyborów, osiągnęła bezprecedensową siłą w Izbie Gmin i podjęła władzy w jednym z największych mocarstw świata.

DAWNIEJSZE TRADYCJE

Nie znaczy to oczywiście, że angielska klasa robotnicza, która stosunkowo późno zorganizowała się w stronnictwo polityczne, nie ma już dawniejszych, wspaniałych tradycji walki o swe prawa. Jako kraj, w którym kapitalizm nowoczesny najwcześniej się rozwinął, Anglia musiała mieć i najwcześniejsze zawiązki społeczne, najwcześniejsze organizacje robotników. Ustawa Pitta młodszego, zabraniająca związków robotniczych, datuje się jeszcze z roku 1799. Po jej skasowaniu w r. 1824 związki i stowarzyszenia robotnicze podjęły walkę o prawa robotników, która następnie znalazła swój wyraz w ruchu „Charlistów” (1838—1854), nazwanym przez Marksa „pierwszym sterkiem, rzeczywiście masowym, o politycznym charakterze proletariacko-rewolucyjnym ruchem”. Silny wzrost koniunktury gospodarczej Anglii w drugiej połowie XIX w., kiedy Anglia stała się „zakładem przemysłowym całego świata”, spowodował poprawę warunków najsłabszy wykwalifikowanych w klasie robotniczych Anglii. Powstałe wówczas trade-unions, grupujące te uprzywilejowane warstwy, czuły wstręt do wszelkiej walki o prawa polityczne, ba — raczej wypłacały duże zasiłki bezrobotnym, mało kwalifikowanym robotnikom, byle tylko ci ostatni

emigrowali i nie uzradzali strajków. Wierzyli one na równi z liberalami angielskim w zbawienie od skutki wojny handlu i nie trzeźniając się rządu do spraw gospodarczych.

Utworzenie Partii Pracy było dowodem, że związki zawodowe zrozumiały konieczność posiadania, jak najliczniejszej reprezentacji parlamentarnej, która miała bronić interesów związków zawodowych klasy robotniczej. I rzeczywiście lata 1906—1911 przyniosły robotnikom jeden sukces za drugim. Przede wszystkim w 1906 r. „Akt o konfliktach w przemyśle”, uniemożliwiający takie wyroki sądowe, jak ten, który był punktem wyjścia do założenia partii. Dalej cały szereg reform socjalnych, jak 8-godzinny dzień pracy dla górników, ubezpieczenie na starość od chorób, inwalidztwa, bezrobocia, zmieszczenie prawa wlaszy Lordów, itd. Nie dziwnego, że rosła ilość członków partii, która w 1911 doszła do 1,539.002 osób. Równocześnie prawie, bo w r. 1910, ilość członków trade-unions wynosiła ponad 2,500.000.

WPLYWY

MIESZCZANSKO - LIBERALNE

Angiel. Partia Pracy była i jest w gruncie rzeczy politycznym organem angielskich związków zawodowych. Ponieważ do partii przyjmowało się nie indywidualnie, tylko koło powo, organizacjami, na mocy uchwały większości danej organizacji, przeto w partii zawsze znajdowało się dużo ludzi o przekonaniach mieszczańskich, liberalnych. Pamiętamy zatem, że Partia Pracy nie była i nie jest partią socjalistyczną w tym sensie, jak inne partie proletariackie w Europie. Jej nasycone socjalistyczną teorią i praktyką uległo ciągłym zmianom. W jej łonie istniały co prawda różne grupy o różnych programach od socjalistycznych do ewdykalitycznych. Wszystkie te grupy, np. SDF, ILP, BSP* itd. zwykle jednak łączyły tylko małe ilości członków. Tym się też tłumaczy, że praca angielskiej Labour Party związana jest głównie z terenem parlamentu. Tu ona stacza największe boje, tu (względnie w walce wyborczej) odnosi one swoje triumfy.

SUKCESY I KLĘSKA.

W czasie pierwszej wojny światowej kilku labourystów brało udział w gabinetach koalicyjnym. Później dzięki zwycięstwom wyborczym w r. 1923 i zdobyciu 191 mandatów (więcej niż liberali, ale mniej niż konserwatyści) Ramsay Macdonald tworzył swój pierwszy, tylko 16-osobny gabinet. W r. 1929 w atmosferze narastania kryzysu ekonomicznego Partia Pracy po raz pierwszy uzyskuje względnie większość przy wyborach, t. j. 238 mandatów, ale nie ma jeszcze absolutnej większości. Macdonald tworzy swój drugi gabinet, który trwa do 1931 r. Kryzys ekonomiczny, wzrost ilości bezrobotnych do 3 milionów, sprawa żelazków dla niemieck, przyczyniły się do upadku gabinetu. Masę rozczarowanych odwróciła się od Partii Pracy, która w następnych wyborach uzyskała tylko 52 mandaty. Od tego czasu

dalają się w Anglii rządy konserwatystów, choć początkowo jeszcze z udziałem Macdonalda, który wystąpił z partii.

Rządy konserwatystów یرwały aż do wojny światowej, kiedy Churchill utworzył w maju 1940 r. koalicyjny gabinet z udziałem Labourystów. Z chwilą gdy zwycięstwo nad Niemcami było już pewne, Labour Party wypowiedziało konserwatomulom zawieszanie broni, w odpowiedzi na co Churchill rozpiął wybory i ponosił kapitalną klęskę.

WIELKIE ZWYCIĘSTWO I WIELKA ODPOWIEDZIALNOŚĆ.

Po raz pierwszy w historii Anglii partia robotnicza odniosła tak decydujące zwycięstwo, otrzymawszy absolutną większość w Izbie Gmin. Według angielskiej konstytucji ma formalnie obecnie możliwość przeprowadzenia całego swego programu, bo projekty ustaw, trzechkrotnie uchwalone przez Izbę Gmin stają się ustawami, mimo odrzucenia przez Izbę Lordów. Partia Pracy ma więc odpowiedzialne zadanie przed sobą, jakiego nigdy jeszcze nie miała, bo w dotychczasowych gabinetach, w których brała udział, zawsze była zależna burżuazji od swoich partów burżuazyjnych. Nie dziwnego, że cały świat światła zwrócił się na Labour Party. Jej dawniejsze osiągnięcia w dziedzinie reform społecznych uzyskały jej sympatie szerokich warstw narodu angielskiego, który zaakceptował jej program polityki wewnętrznej po wojnie, a mianowicie upaństwowienie górnictwa węgla, transportu (kolei żelaznej), przemysłu stalowego, gazu, elektrowni, Banku Angielskiego, poddania pod kontrolę innych ważnych dziedzin życia gospodarczego, odnowienie zniszczonych i budowę nowych domów, odrodzenie handlu i zapewnienie zatrudnienia wszystkim zdolnym do pracy.

BRAK SAMODZIĘLNOŚCI W POLITYCE ZAGRANICZNEJ.

W dziedzinie polityki zagranicznej natomiast Partia Pracy, która przed wojną ostro przeciwstawiała się polityce konserwatystów ugodowej z faszystami wszelkiej maści, oraz nazistami, wykazywała się w tym czasie. Toteż wygłoszenia Attlee i Bevena na tematy zagraniczne spychają się z największym uznaniem konserwatystów. Wprawdzie prof. Lasky, przez komitet wykonawczy Labour Party zapowiedział „sympatię i pomoc dla nowych państw demokratycznych”, wyraża „uczucia głębokiej i braterskiej przyjaźni” Związkom Radzieckim i tylko „zyczyliw” stosunek do Stądów Zjednoczonych, nie przeszkadza to jednak temu, że praktycznie Partia Pracy kontynuuje politykę konserwatystów wobec Indii i Grecji oraz innych państw, toleruje pence „humanitarne” gesty wobec Niemców (proces w Paderborn) i idzie razem ze Stanami Zjednoczonymi w stosunku do państw południ-wschodniej Europy.

TRUDNOŚCI WEWNĘTRZNE I ZALEŻNOŚĆ GOSPODARCZA.

Jeśli chodzi o wewnętrzne sprawy, to trudności są niesbysza.

Wprawdzie Anglia w porównaniu z państwami kontynentu europejskiego odcierpiała nie tak dużo, nie zuzyla ona w czasie wojny swoje walory zagraniczne, z bankiera światła stała się duńikiem i skazana jest na kredyty i dolsawy zagraniczne, jeśli chce swoją gospodarkę postawić na nogi. Pierw tym rząd Labour Party na zamiar wypłacać odszkodowania za upaństwowione przedsiębiorstwa, z czego się ogromnie cieszą znaczna ilość właścicieli, bo nie wiedzieli, by co robili ze swoimi zakładami po ukończeniu koniunktury wojennej. Wzrastająca zależność gospodarcza od Ameryki, która odzwierciedla się w Anglii i która uwarowała się w reakcji sfer politycznych na zakończenie amerykańskiej akcji pożyczkowo-dzierżawczej (lend lease), będzie niewątpliwie miała swe skutki polityczno-gospodarcze. Praterakcja, która wiodła w Ameryce lordowie Keynes i Halifax idą opornie. Amerykanie przeciwstawiają się przywilejom, które miał handel angielski w wywozie do swych dominów (Australia, pol. Afryka itd.), a to znówu grozi poderwaniem eksportu z Anglii, bez którego ona „żyć nie może”.

OO PRZYMIĘSIE PRZYSZŁOŚĆ?

To nam tłumaczy w znacznej mierze niewielką samodzielność angielskiej polityki zagranicznej w chwili obecnej. To też pokazuje, że Labour Party będzie miała ogromne trudności w realizowaniu „spokojnym i łagodnym” swojego programu wewnętrznego, t. j. bez naruszenia interesów kapitału prywatnego.

W 45 roku swego istnienia Partia Pracy odniosła kolosalne zwycięstwo. Przyszłość pokaze, czy i jak potrafi ona to zwycięstwo wykorzystać. **Teó. J. Antsieda**

* SDF = soc. dem. federacja
ILP = Independant Labour Party
ty = Niezależna Partia Pracy
BSP = brytyjska socjalistyczna partia.

Teatr

Teatr Objawdy Wojska w dwuteatrowym E. K. U. Jarosław (prezenter Teatr Misterium, Warszawa) pod kierownictwem Edwarda Stryckiego, po kilkumiesięcznym objeździe wojew. łódzkiego, śląskiego i rzeszowskiego ze sztuką ludową w 4 aktach wg. Bol. Prusa p. t. „Płociswka” oraz komedii J. Korzeniowskiego p. t. „Majster i Ciesiadnik”, znalazł się na terenie wojew. krakowskiego.

Teatr objechał już kilkadziesiąt miast, ciesząc się wszędzie wielkim uznaniem, czego dowodem są liczne podziękowania i zaświadczenia kierownic. Urzędu Kultury i Sztuki oraz Propagandy, a także Dpa. Szekli i Duchowniastwa.

Teatr objechał między innymi miasta: Przemyski, Zakopana, M. Targ. N. Sęcz, Maków, Limanowa, Mazana i zbliża się po przez Żywiec, Gwoźny i Bielsko — do Krakowa, aby zaprezentować „Płociswkę” na terenie Krakowa — przede wszystkim młodzieży szkolnej.

Młodzież w dobie powojennej

Kwestia właściwego wychowania obecnej młodzieży nie da się ująć w żaden z góry przewidzianych szablona. A to z tych przyczyn, że w młodzieży nurtuje zbyt wiele różnorodnych prądów. które spróbują się zinstytucjonalizować w jakiegoś zdecydowanego systemu wychowawczego. Poza tym młodzież, przede wszystkim samodzielną, nie da sobie narzucić po szczenieliemu bezholizmu, żadnych rygorów z zewnątrz. Ci, którzy twierdzą, że młodzież trzeba zrygorować, że trzeba ją zmusić do takiego, czy innego postępowania, stawiają sprzeczne powierchowanie, nie dotykając jądra sągodnienia. Nie znaczy to, że należy pozostawić rzeszy ich własnemu biegowi i puścić młodzież samopas. Do młodzieży należy podejść psychologicznie, badając przede wszystkim przyczyny demoralizacji i obniżenia poziomu. Nie należy się psychiki młodzieży przez masowe organizacje, demagogiczne wystąpienia, przez błędną miedzę, a także jakiejś ambicji stanowienia o sobie, a przez to możliwości do skutnego karierowiczostwa. Nie pomogą tu szumne frazesy, wylatane liczmanymi słowami. Aby młodzież uleciała, trzeba jej przedstawić wartości o wielkim gatunkowym ciężarze, reprezentowane przez ludzi czystych rąk. Przykład idzie z góry.

CZY TO SIĘ DA NAPRAWIĆ...

Młodzież w czasie okupacji nie miała przyjąć okres, jakiego może nigdy dotąd nie będzie. Życie nie przechodzi. Nie dość, że pracowała ponad siły, przy niedłuznym ożywianiu, w fabrykach, insynuacjach niemieckich, czy wręcz w obozach pracy, że pracowała podmieśnie przy słabszym napływie nerwów, że żyła pod gorzą łopnek i rewaliż domowych. Głębka w wizeniach, do głębi w obywatelstwie, w jednostkowych, rozstrzelana na placach i ulicach miast — była zaważać ją częścią społeczeństwa, przeciw której przede wszystkim zwała cęta się wsieciłość niemieckich hakawtów. Nie dość, że nie mogła się uczyć ani rozwijać, ale przede wszystkim była świadkiem, jak walczą się te wszystkie ideały i wartości, które w nią od dziecka wpajano. Była to młodzież urodzona w wolnej, niepodległej Polsce. Stała się świadkiem rzadko spotykanego "prądu prawem", płacąc przed sąwiedliwość. Przekonała się, że nie ma się stalego — wszystko przemija. Tęgo się oszkoło nauczyła. Na jej oczach zanępalymi się ludzie dorosli, łamały się charakter. Wiczna grupa śmierci zabili w nie radość życia, wzmożła się natomiast chęć życia. Dziś młodzież rozgauje wciąż w ten sam sposób. Jest tymczasem pełna nie wiedzy, żyje chałwą, sład brak powaźnego stosunku do życia i do pracy. Niezaprzecznie psychika przedniej części młodzieży nie da się alweczyć ze awięwania i neuraścien, w jaką wtrąca ją wojna.

POŁOW RYB W METNJE WODZIE.

Część młodzieży pozbawiona adekwata, stała się jedynie żądzą wrażeń, użycia i wspomnienia strasnej rzeczywistości. Wzbogacona

przez hanieł i apokaliptyczne, trowni i pieniężne i kreacja samej sobie czasu. Poważa okęcie młodzieży je, jednak, odporniejsze i nasławiona społecznie, wagała się do konspiracji, widząc jej wartość w zlotowym ruchu podziemnym. Młodzież jest zawsze lernem najłatwiejszym dla przeprowadzenia rozgrywek politycznych. I to razem dokonano w na niej doświadczzeń, pochbaniających wiele niepożrebnych ofiar — choć patrząc oczami młodzieży, było to bohaterstwa. Ostatnie reduła sanacji starała się wygrzywać atuty polskiej, nawet za cenę życia tysiądz. Dowodem tego masowa robota AK, katastrofa powstania warszawskiego. Mimo to, młodzież wzywają się z AKowym czynem, zygwała się z nią zarazem sentymentem i boli ją krytyka chociażby nawet uznawala rozumowo jej słuszność. Tym bardziej, że młodzież nie może być odpowiedzialna za błędy swych dowódców, którzy nie przyknamł młodzi, to w pierwszym rzędzie zrozumienie tej zachowania się, przynajmniej jej zasług a bohaterstwa tym, którzy męką i krwią znieśli drogę do wolności, bez względu na to, czy przy tej sposobności zacięwali swoje więte interesy.

REAKCYJNOŚĆ I FASZYZM MŁODZIEŻY.

Osąd młodzieży dzielą ją na demokracyczną i reakcyjną. Jest to podział mocno powierzchowny. Zarówno wśród młodzieży demokratycznej, busują elementy reakcyjne, jak i wśród młodzieży „reakcyjnej”, trzon stanowi masa obojętna, niewyrobiona, nie mająca zdecydowanego zdania o nowej rzeczywistości. Natomiast elementy, l.zw. właściwie grupują ład z natury rzeczy zawsze i do wszystkiego negatywnie nastawionymi, w których paluje wicherzy cielecki duch sejmików. Wzręście

część stanowi bezwzględnie odłam młodzieży „faszyzowanej”. Faszyzm nie sległ jeszcze całkowicie tej zagładzie. Faszyzm, w przedwieństwie do reakcji jest powojnym programem działania. Przez swój emocjonalność przyskali i przyciągał masę, szczególnie zaś młodzież. Faszyzm, jako ruch na skale światłowa zbentkułato, ale rozsięgając po całej Europie swój bakcył, może drugie jeszcze pokutować w pewnych formach działania. Kontynuowanie faszystowskiej polityki prowadzi do nowej wojny, która dla Polaci skończyłaby się ostateczną katastrofą. To musiał zrozumieć ta młodzież, która pragnie polskiego faszyzmu. Jako propagatorstwa siły przed prawem, jeśli nie ustąpi przed prawem, będzie musiała ulec się.

Nowe oblicze młodzieży pragnie wytworzyć młodzież demokratyczną. Organizacja młodzieźców przez stawianie jej takich aparat dożył ży rozroziej, jednak bardziej w szersz niż w głąb i dopóki nie rozpoczną realizację swych programów pracy nad podniesieniem poziomu uświadomienia należyciego wszystkich swych członków, pozostaną w rezultacie osamotnione i niepopulane wśród młodzieży. Z drugiej strony te czynnik, które mogą i muszą mieć wpływ na młodzież, powinny chronić ją od wpływów, które mogłyby zaprowadzić ją na manowce, na jakie zesłała w swym czasie młodzież niemiecka.

Młodzieży nie należy traktować jako dzieci, ale zbytnia swoboda może okazać, że jej przedczwasta dojrzałość nie jest równoznaczna z prawdziwym doświadczeniem. Dlatego postawia pracę nad indukcją musi być możliwość opinowania jej, wypływająca z szerszego zrozumienia jej charakteru i dęto.

J. Okubowa.

Co się dzieje w Rumunii?

Wśród państw bałkańskich, powołana do nowej ażytności politycznej Rumunia zapisała szczególną stanowisko, ze względu na swe położenie geograficzne i przemysł nalfowy. Uroczyste obchodzone dnia 23 sierpnia, pierwsza rocznica odzyskania swi Rumunii od państw ości i przystąpienia do Narodów Zjednoczonych, skierowała uwagę opinii międzynarodowej na wewnętrzne problemy i na zagranicą sytuację ludstwa Rumuńców. Rok temu narodził rumuński, dzięki zwycięstwom Armii Czerwonej na Balkanach, uzyskali wolność, zrzucił jarzmo historyczkiej niewoli i zaprowadził ustroj demokratyczny. W marcu br. operując na cele zarządu Piotr Groz, starał się na współpracy wszystkich szczerze demokratycznych partii i organizacji reprezentujących wszystkie odłamy społeczeństwa.

Po upływie pół roku, działalność nowego rządu wykazywała osiągnięcia. Reforma stała się aktywnym sprawstwem społecznym wobec ludności chłopskiej i słała wpływ właścicieli ziemskich, którzy byli ostrej reakcji. W opiercu o Rosję, Rumunia odzyskała północny Siemologród, wzmożona włą młodzieźowa pozycję i zapewnia sobie

bezpieczeństwo swych granic. Rząd osnął możliwości zwinowistycznej przemocy i wlekł ją jako zapadę postawozanie równości praw wszystkich narodowości, żyjących w Rumunii. Rząd zdobył sobie uznawanie masów pracujących, które blęgę czynny udział w gospodarczej odbudowie kraju. Prasa rumuńska stwierdza wzrost produkcji przemysłowej, a w przemyśle usłowym i górniczym wydobycie w porównaniu z sierpniem 1944 wzrosło o 300 procent.

Współpraca związków zawodowych z rządem, w ustanawianiu sycia ekonomicznego i stabilności stosunków jest coraz ściślejsza. Przy pomocy związków zawodowych rząd stara się przestawić pokojowy wojenny na wytwórczość pokojową. Usława o rekonwalescencji, powołana temu zagadnieniu, ma na celu zapewnić bezrobociu i uwzględnienia w znacznej mierze pozostałycy organizacji pracowników przemysłu metalurgicznego. Przemysł rumuński idzie z dużym csemu, a hebo samolotów,

hacjonary snalotowy, dostaw mł siepiętkowa popołudniowa. Zwłędł mł wiodłoc beczkownicę w wślędach przed obliczawach dostaw surowców i romiary produkcji, wcielająca masobinacje spekulatorów i czarny opo rynek. Usława o tw. „ekonomicznach” przyczyniła się wybitnie do moziapoznienia w ażywności i poprawiła położenie kasy pracującej.²⁾

Jednak reakcja rumuńska, będąca młodoczną stroną międzynarodowej reakcji, spojłowaczna dochwowa z hitleryzm, broni ostasłkiem się swych politycznych i gospodarczych okłopot. Pracowników rządowi Groz, wyjątką przewidywać party narodowo-zaradcycznej i liberanej Briatunu i Manu, nazywając „generałowie bez armii”, którzy stracili swych zwolenników i pozostali w kontakcie z grupami terrorystycznymi. Dnia 24. lipca b. arenowano studenta wydziału prawniczego w Bukareszcie, Trajana Lispa, e wdrożono śledztwo wosłabom istnienie innych organizacji pod nazwą „Wolna Młodzież” i „Organizacja T”, które pozostawały ze sobą w ścielmy związku i pod osłoną partycy ideowej i działalności wydawniczej rozwijały agitację antypaństwową, zmuszając do gwałtownej zmiany formy rządu i usławienia ustroju demokratycznego. kierownikom obu organizacji był Genaral Redescu, były promier, a Briatunu i Manu utywczali terrorystami swego poparcia. Hoac się z możliwością przewrotu i zwycięstwa starego porządku.

Z początkiem września zamowilo się na przesłanie zarządowe, a nawet król Michał zwrócił się do rządów Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii o pomoc w utworzeniu rządu. Kryzys osnął zagrożony, a Paok Groz ogłosił rozwiązanie i zastąpienie swego gabinetu, w liącym podostat, że jego ministri nie jest jeszcze zadowolony, a rząd ciessy się zamianami i poparciem ciałego narodu, który nie chce mieć nic wspólnego z kolonami antydemokratycznymi. Sytuacja gospodarcza Rumunii poprawi się dzięki zawarciu w ostatnich dniach a Rosję umowom w sprawie dostaw, osokowadła i kolei. Minianowce Rząd Radziecki, hoac przyjęł Rumunię a pomoc, uzbilił jej pożyczkę w wartości 150 tysięcy ton paszyn, które będą zwolone w 1947 r. a 50% zwolenskie, Zmniejszenie dostaw wyrealizacja dla całej Europy. Zmianę stanowisko dług Rumunii wobec Rosji i rozłożono ojczyzn na 3 lata. Władze rumuńskie objęły zarząd kolej. Obrządy poromusłamy się w sprawie jętców rumuńskich, którzy stopnowo wracają do ojczyzny.

Tak więc w Rumunii ustrowa się porządek demokratyczny w dachu siodnoczenia partycy i zwycięstwa tych sił społeczeństwa, które dsił kerzając obywateli awię powojennego. Masę pracującą zapewnia odrozdżenie Rumunii należnej jej niejedynie wśród Narodów Sprzymierzonych.

A. L.
*) Na zasadzie tej ustawy, zwązki zawodowe korzystają z podwójnie rządowych, przeznaczonych za aktywno artykułom pierwazj potensy. Usława słańdzacyi prokrojowyjano. Na rząd krowczy się napawacę a robedników i być wzorem godnym następowania.

Przekrój życia partyjnego

Do czytelników „Naprzodu”

Otwieramy akrynkę dla nastych czytelników i prosimy o nadesłanie uwagi na temat treści „Naprzodu”. Adres pl. Szczepański 9, Redakcja Naprzodu.

Wydział kobiecy P. P. S. ogłama kursy:

- 1) Języka rosyjskiego, angielskiego, francuskiego.
- 2) Maszynopiama, stenografii, księgowości.
- 3) Kroju i szycia, konfekcji teściocieni, modniarstwa.

Wpisy pl. Szczepański 9, pokój Nr. 23, od godz. 10-18.

Na interwencji W. K. R. P. P. S. wywława Towarzystwa Plastyków w Pałacu Stulki przy placu Szczepańskim została przedłużona do dnia 12 b. m. Wyrażmy wszystkie komitety fabryczne i dzielnicowe do zwiedzania wytworów. Robotnik polski chce znastć dorobek malarski swojej kraja. Słonia nie jest dla wytworów, ale jako przelaw życia społecznego musi być udułaniem wszystkich, którzy to społeczeństwo tworzą. W niedzieli tj. dnia 7 b. m. robotnicy miasta Krakowa dadzą wyraz swej wolności dorobku kultury polskiej i wzajem gremialny udział w zwiedzaniu wystawy.

Wydział Propagandy P. P. S. w Krakowie

22 IX. odbyło się zebranie pracowników Firmy „Ziarno”. Z ramienia P. P. S. przemawiał tow. Wrdłewski Z. i tow. Czernikowski E.

23 IX. odbyło się posiedzenie Zarządu D. K. R. P. P. S. w Debnajach. Przewodniczył tow. Machotka S. Wybrano nowy Zarząd, w skład którego weszli: przewodniczący tow. Grabowski Marian, sekretarz tow. Harclender Antoni, skarbnik P. S. Kuzak Piotr. Zast. przewod. tow. Hecko Jan, zast. sekret. tow. Machotka Stanisław. Członkowie zarządu: tow. Orszanski S. i Reznicki K.

24 IX. h. r. odbyło się Walne Zebranie Związku Zawodowego Pracowników Teatralnych w Krakowie. Zebranie zgasił oh. Marchala Tadeusz. Przewodniczył oh. Kayk Edward. Z ramienia Polskiej Partii Socjalistycznej przemawiał tow. Wrdłewski S. W. W rezultacie zebrania słało przystąpiendo do wyboru zarządu komitetu: przewod. tow. Marchala Tadeusz, sekret. Krupa Stefan, skarbnik Balda Józef. Członkowie zarządu: Kopicz B., Puget.

26 IX. h. r. odbyło się zebranie pracowników koniokacji, zwłowo przez Hąd Zakładową Z ramienia P. P. S. mówił tow. Czernikowski.

25 IX. odbyło się zebranie zawodowe Komitatu P. P. S. przy Zakładzie Ciężkowiczanin Miasta. Przemawiał delegat P. P. S. tow. Czernikowski.

28 IX. h. r. odbyło się zebranie Komitetu dzielnicowego P. P. S. w Gązyniech. Z ramienia P. P. S. mówił tow. Czernikowski.

W dniu 29 IX. odbyło się w domku partyjnym P. P. S. w Krakowie posiedzenie W. K. R. Zebranie zgasił tow. He c e k.

Nie legitymacja, lecz czyn świadczący o przynależności do Partii!

Druga kolumna zespołu „Inaczej”

OKRESY

(Urywki większej całości)

Na porządek dzienny złożony był:
Sprawozdanie organizacyjne tow. Zawodników, uzupełnienie sprawozdania tow. Mo 1 y k 1.
2) Gospodarstwo tow. Kubickiego, Matiaszowej i Dymka
3) Finansowe tow. Grochols.
Sprawozdania objęły czas od dnia 1. lipca b. r. Sprawozdanie z dnia. Inicjatywa TUR złożył tow. dr. Starońka, sprawozdania z O. K. Z. Z. tow. Kowalczyk. Sprawozdanie z „Naprzodu” tow. dr. Grabowska.

Dyskusję otworzył tow. dr. D. R. o. b. a z r.
W dyskusji wzięli udział tow. Krygler, tow. Kaczmarek, tow. Bromboszcz, tow. Leja, tow. Wróblewski, tow. Hałbański, tow. Wierzbic, tow. Gross, tow. Rybczyk, tow. Jasnik, tow. Śli, tow. Kraus i Starosta.

Porozumienie sprawy gospodarki, M. licy, subordynacji, komitetów fabrycznych, budżetu, opłaty nad członkami partii, sprawy propagandy, reformy rólności, świadczeń rzeczowych, samopomocy, TUR-a, obsadzania ziem zachodnich i inne.

Druga popołudniowa sesja zebrania rozpoczęła się ref. politycznym tow. Motyki. Omówione zostały sprawy polityki zagranicznej (stompek P. S. do bloków zachodnich), oraz rólności, sprawy P. P. S. W dyskusji nad referatem wzięli udział tow. Gross, Kaczmarek, Leja i Wierzbic.

Zebranie zakończyło przemówienie tow. Motyki.

Resumując, posunięcia polityczne i gospodarcze są „dowodem, że pomimo wielu niedomagań sytuacja stała się poprawić.

20 IX. b. r. odbyło się zebranie organizacyjne P. P. S., pracowników Firmy Kromold. Zebranie otworzył przewodniczący, W imieniu K. M. P. P. S. przemawiał tow. Wróblewski. Zebranie zakończono odpisaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Dnia 20. IX. odbyło się uroczystość otwarcia fabryki obuwia Kra-ków ul. Kordeckiego. Z ramienia M. K. P. P. S. przemawiał tow. Wróblewski. Z tow. Walek Władysław z ramienia Zjednoczenia Przemysłowców przemawiał Ob. Marka. Po części oficjalnej odbył się bankiet dla wszystkich pracowników fabryki.

W drugiej połowie września od. było się zgromadzenie pracowników zakładów Ziemielski-Płanec-Gem-pes. Na zgromadzeniu obecni byli przedstawiciele P. F. R. O. K. Z. Z. i P. P. S. Przewodniczył tow. Kopa. Jako przedstawiciel P. P. S. mówił tow. Czerwikowski.

W ostatnich dniach września od. było się zebranie Komitetu Działalnego w Tonich. Z ramienia M. K. P. P. S. mówił tow. Wróblewski Z.

1. X. b. r. odbyło się uroczyste otwarcie Polskich Zakładów Garbarskich Po pokwinciem i tradycyjnym pierwszym zmiennictwie siła prawni. wiali przedstawiciele Przemysłu Kłomskiego i Zarządu Miasta. Następnie z ramienia P. P. S. mówił sekretarz W. K. R. P. P. S. tow. Motyka L.

Dnia 2. X. odbyło się zebranie pracowników fabryki firmy „Krys-tal”. Z ramienia K. M. P. P. S. przemawiał tow. Wróblewski Z. Omawiano sprawy samopomocy fabrycznej i rozpatrzenia pracowników w węgł.

Hanka Piekarska
Reło dużej różnicy dzieł. Wszyscy takie jak on — czyste. Wszystkie miały własne zabawki i dostawały na drugie zniadanie bułeczki z masłem. A Walek na podwórzu bawił się cały dzień. Chodził hoso po kaluzkach. Grzech, patrzac na niego z okna, uważał, że takie pluskanie się — to chyba największa przyjemność. Kiedyś jednemu nie wytrzymał. Zbiegł przel-dzłuko po schodach, stanął koło Warka, zdjął bućki i wlał w zim-na, brudną wodę. To wcale nie było przyjemne, ale wycofał się niesposób. Walek stał opodal. Patrzył na intruza spośleda, drzewi-cym spojrzaniem. Węć Grzech wytrzymał parę minut, potem weszł na wyższy poziom — wyszedł na bruk. Podniósł głowę i zrzucił dopie-rok zauważył, że Walek ma wielką dziurę w portkach, a buźka wis-i na nim śpiętnie, jak na wieszka-ku. Zaczął śmiać się.

— Czemu ty taką buźkę nosisz?
— To tułowała.
— A swojej nie masz?
— Nie.
— A dlaczego?
— Bo nie mam.
— Bo nie masz?
— Nie...

Rozmowa została niedokończona, gdy Grzech zobaczywszy z daleka nadchodzącą mamę, instynktownie złapał bućki i pognał na górę.

Tego wieczoru matka nie miała na wyłumaczyć, dlaczego nie-kóre dzieci mają dziury w spod-niach, noszą łuskiowe buźki i nie dostają na drugie zniadanie bu-leczki z masłem.

Życie zaczynało się komplikować.
...Ojciec, stojąc z nim w oknie, pokazywał niebo i gwiazdy. Mówił co to jest horyzont i pokazywał na jakbiku, że ziemia jest okrągła. To było jednak nie do uwierzenia. Ziemia jeszcze przez długi czas zo-stawała prawie płaskim kwadra-tem.
Parę dni po tej dziwnej histo-rii z ziemią, umarł ojciec. To było niespodziewane, strasne — i w namiocie Grzecha na zawsze skojarzyło się z mieniącą się okrągłością ziemi.
Życie stawało się trudne.

...Na Makotowie stały wille. Na Woli walały się rudery. Na podwórzu brudny Walek w podar-tych portkach pluskał się w ka-zielnicy. Na wsi losa gwałta nie u-miała oprzeć. Coś nie gładziło się. Czy to możliwe, że dorosli tym razem onyilił się, i świat urządził się?

Autorytet dorosłych zaczynał się cwiać.
Ziemia była wtedy jeszcze kwa-dratem. Wystarczyło podzielić ją na idealnie równe, nibie kwadra-tyki do każdego wsadzić hańza-

stwo z dwójmiej dzieci i niech so-bie żyją. Wszyscy jednakowo. Że też oni na ten pomysł nie wpadli.
Duzo później okazało się, że zie-mia jest jednak okrągła, że w każ-dym miejscu jest inna, że nieuro-dzajna, że klimat, że tu rodzi ko-kozy, a tam żony nie nie rodzi, że tu węgiel, nafta czy złoto, że trzeba przecieć i fabryki i miasta...
Trudności patrzyły się.

...W fabryce obok szkoły wy-buclł strajk. Robotnicy okpy-walił gnach Krzyżozli. — My chcemy podwyżki, dajcie nam żyć, jak ludziami!
Był sezon. Fabrykant tracił pieniądze, denerował się. Przy-jechała policja. Strzelali.

Strajk skończył się. Czego oni chcieli? Zdał się, że chcieli tylko prawa do luźniejszego życia. Prawa do luźniejszego życia! Zaraz, zaraz...
Aha, naturalnie! Na podwórzu brudny Walek w podartych por-tkach i listuwieli buźce. Jak moż-na było tak zupełnie o tym zapomi-nieć?

...Matura. Zdał ją dobrze. Profes-orowie winszowali, matka była dumna. Dla Grzecha matura nie stanowiła wielkiego przeżycia. Była odwalona robotą. Nie miał czu-ściu żadne sobie sprawy z konsek-wencji, jakie pociągnęło za sobą

Roman Artynowski

Usta nasze już mogą krowknąć to, co serce szepotał weszczaj w nocy.
Słowami nam zakwitnąć sły i mocy —
Zeby tak słowa znalazł, jak dynamit twarde — i ostre, jak ka nabiau strasny!
Zeby mówił prosto, jak pieśń zwrócić rękami, a nie jak miękki papier, szabluszczący, biały.
Słowami wieść — jak biało-czerwono chęrgowaj!
Niech chył się do staku, jak bagnety — wierzaz.
Za nami łańch Polska, jak wicher stępa.
— Czas dźmi na święty po tyłu ciemnych zmieszczach!

Edward Marzec

Robotnice
Kantor, mioty, ścierki, kuchnie, sklejone torby, oprawione księzarni Śluchaj, słow! ogień amunizje.
Nie miał o tym — pracuż się mierzdarnej.
Trojstrzaj przebiegacz oczyma, korytarze, furtki w trzech, stopy prasowanych kuszol, Przędzi z farby, paśki, szery gęzdz rozszaradanych, popoślijczyk paśozg.
Naszym myślbom nie ojęły porwy!
Sprawozdanie swe dźmił z amunizjowch ulicemych.
ani nam znane obokcie głębiy pokazy.
kiedy wozano a chleb krzykiem buntowazny!
Szukamy tak od dawna domu szkanego porankami, wiodlicy, testrem, mgłą — i nikt nie wie, skąd nadbiegają.
to domy, ciepa i miękkość naszym zgłom.

zwanie matury. We wrześniu wy-buclła wojna.

„Ludzie błąkali się po ulicach z urywkiem wiersza: „do ostatniej kobiety, do ostatniego mężczyzny, przyczekalesz bronić ojczyzny!”
Duma narodowa schowała się gdzieś na samo dno, wobec świadomości, że miejsce ledwie ujęwał, a Polska już nie istnieje.
Ta дума podniosła trochę głowę do góry po Belgii i Holandii. Niemieckie tempo było zatrważa-jące, ale Polska została zrehabilito-wana. Bronila się przecieć sama i dźwiz.

Do Paryżu Grzech nie myślał o rehabilitacji. To już było potwor-ze.
Na ścianie Grzechowego pokoju wisiała mapa Europy i Afryki. Zwycięstwa niemieckie znaczył dotąd czerwonymi chęrgiewkami. Teraz było ich denerwująco dużo, więc przestał bawić się w front.

„To nie jest żadna sztuka nosić cęgly. Pierwsze dni są ciężkie, ple-cy bolą tak, że trudno je wyprostować, a ręce są pełne pęcherzy. To oczywiście tylko pierwsze dni. Po-tem można się przyzwyczaić.”
Towarzysz pracy. Nie mówiło się z nimi o abstrakcjach, nie pła-ywało się po pięknie brniazących a-foryzmach. Rozmowy z nimi, to

Był głód ognia i huk. Ulize zamieniały się w cmentarza. Potem sta-wały się pobojowizny.
W obliczu śmierci wszystko było nie ważne. Problem życia pozagrobowego — zamieniony w ni-cosć — stał się aktualny.

Do poetów

...Dziwnym, fantastycznym zbiegiem okoliczności wyrwał się z przyszkolonego piekła. Schował się w przyrójki w podkrakowskiej wsi. Cztery miesiące zagrzebany w cieży hisiego, zimowego snu — myślał i reasonował. Wszystko zmów straciło sens. Człowiek rodzi się, żyje, myśli, planuje, potem se-kundu — i koniec. Dwu przecieć skonało mu na rękach. Z tego nie łatwo się otrząsnąć.
Grzech wkręcał na drogę skraj-noego pesymizmu. Nigdy jeszcze podszkwa życia nie wydawała mu się tak brudna, tak podarta i spłama-niona, jak teraz.

...Wybawienie przyszło w końcu stycznia. Jechało brudne, zmęczo-ne i uśmiechnięte — w ślad za o-fajnymi się w popłochu Niemca-mi. Było obec, ale swoje.

...Przypomniał sobie bolesne my-sli o bezwzględności posiadania ubrania i „wypierzonego kocięta”. Tak, to było wielką prawdą, lecz teraz wcale nie było trajzłem.
Kwestia tak zwanego staruż z-ywiowego. Zaczynało rozjaśniać się w głowie. Siał się sprawiedliwy. W tym tyku ogromny sens prze-budowy społecznej. Do mety wy-szcz mogą tak samo dalsza.

było lapanie życia na gorącym u-czynku. Pulswało, tętniło to ich życie, było ciężkie, łąle, ale praw-dziwe.

Z dyskusji o podłych czasach. drożyzna, rchorbie — bardzo lato było mitycznych na inne tory. To było nitunkioną konsekwencją wszystkiego, co działo się wokół nich.

Grzech mówił z mieszkania do mieszkania, z fabryki do fabryki. Odczyty, dyskusje. To była prawni-wa robota.

Na ulicy spotkał jednego z dawnych koleżów.

— Grzech, jak się masz? Ależ ty wyglądasz! Zupelny się proletaria-zuje z ciebie broń. Zjechał w dół po tak zwanej drabnie społecznej — co?

— Nie, stary. Jazeli zmieniłem szereb swojej drabiny, to raczej na wyższy. Przastałem być zeren.

„Powstanie zwalilo się na głowę. Było szaleństwem, ale gdy sta-ło się faktem dokonany — trzeba było walczyć. Chodził nonszalan-ko po ulicach walcząc się miast i strzelal. Igrał ze śmiercią, wcale nie dla tego, że był bohaterem. Przeciwnie: bał się bardzo, tylko nie śmierci — a umierania. Boha-terstwo było czysto rzeczą całkiem przypadkową.

Ludzie szaleli. Nie było wody. Był głód ognia i huk. Ulize zamieniały się w cmentarza. Potem sta-wały się pobojowizny.

W obliczu śmierci wszystko było nie ważne. Problem życia pozagrobowego — zamieniony w ni-cosć — stał się aktualny.

...Dziwnym, fantastycznym zbiegiem okoliczności wyrwał się z przyszkolonego piekła. Schował się w przyrójki w podkrakowskiej wsi. Cztery miesiące zagrzebany w cieży hisiego, zimowego snu — myślał i reasonował. Wszystko zmów straciło sens. Człowiek rodzi się, żyje, myśli, planuje, potem se-kundu — i koniec. Dwu przecieć skonało mu na rękach. Z tego nie łatwo się otrząsnąć.
Grzech wkręcał na drogę skraj-noego pesymizmu. Nigdy jeszcze podszkwa życia nie wydawała mu się tak brudna, tak podarta i spłama-niona, jak teraz.

...Wybawienie przyszło w końcu stycznia. Jechało brudne, zmęczo-ne i uśmiechnięte — w ślad za o-fajnymi się w popłochu Niemca-mi. Było obec, ale swoje.

...Przypomniał sobie bolesne my-sli o bezwzględności posiadania ubrania i „wypierzonego kocięta”. Tak, to było wielką prawdą, lecz teraz wcale nie było trajzłem.
Kwestia tak zwanego staruż z-ywiowego. Zaczynało rozjaśniać się w głowie. Siał się sprawiedliwy. W tym tyku ogromny sens prze-budowy społecznej. Do mety wy-szcz mogą tak samo dalsza.

Z pobytu Przewodniczącego Rady Naczelnej PPS vice-prez. Kraj. Rady Nar. tow. Szwalbego w Krakowie

W związku z uroczystym obchodowym Świętem Spółdzielczości gościł w Krakowie przez 3 dni vice Prezydent Krajowej Rady Narodowej tow. Stanisław Szwalbe. W sobotę, dnia 29. 9. tow. Szwalbe wziął udział w otwarciu świetlicy Społecznej Przedsiębiorstwa Budowlanego, w niedzielę zaś w obchodzie spółdzielczym. Dzień Spółdzielczości wypadł w Krakowie niezwykle uroczysto. W godzinach rannych Rynek Krakowski zapęłniały wielokrotnie tłumy społeczeństwa. Ulicami miasta przęcał barwny pochód. Obok setek spółdzielców - wieśniaków w strojach regionalnych i tysięcy miejskich pracowników spółdzielczości migotały granatowe koszulki TUR-u, obok tęczowych sztandarów spółdzielczych przeciągały liczne czerwone z napisem PPS. Świadczą to o żywym związku między Partią naszą a spółdzielczością. Celem pochodu był kinoteatr „Świt”, gdzie przygotowano uroczyste składanie. Centralnym punktem Akademii stało się programowe przemówienie tow. prez. Szwalbego. W wypełnionej po brzegi sali, entuzjastycznie witany, zabrał głos tow. Szwalbe, przedstawiając dzieje, założenia i gospodarcze, znaczenie polityczne i wychowawcze polskiej spółdzielczości.

W dniu 1 października tow. Szwalbe jako vice-przewodniczący Krajowej Rady Narodowej zazaczył swą obecność i planarne wystąpienie. Wojewódzkiej Rady Narodowej. Tow. Prezydent brał udział w obradach Rady przez cały dzień. W godzinach wieczornych w sali reprezentacyjnej Rady Miejskiej wygłosił tow. Szwalbe odczyt dla aktywu PPS i PPR, oraz zaproszonych gości, p. t. „Rozwinięcie Polski w oświetleniu PPS”.

Ponad 400 obecnych z niesłabnącym zainteresowaniem wysłuchało blisko dwugodzinnego referatu prelegenta.

W pierwszej części odczytu tow. Szwalbe omawiając sytuację zagraniczną, stwierdził, że kamienie węgielnym polskiej polityki zagranicznej musi być trwały sojusz z ZSRB, wynikający z całkowitej zbiorności interesów obu narodów. Z innymi państwami jak Francja, Czechosłowacja, Anglia i Szwecja winny nas łączyć również jak najlepsze stosunki i żywa wymiana gospodarcza.

Prelegent wypowiedział się stanowczo przeciw koncepcji t. zw. bloku zachodniego, jako noszącej w sobie zarzewie przyszłych konfliktów. Nie ma zaś, zdaniem tow. Szwalbego, kraju handlowego z względu na swe położenie zainteresowanego w stałym utrzymaniu pokoju jak Polska. wobec pokonanych Niemiec, obowiązują nas daleko posunięta czynność wymiarki z wiekowymi obowiązkami i przekonan, że tak liczny naród e krąży politycznej Europy wymagany na stale być nie może. Przechodząc do polityki wewnętrznej prelegent podkreślił, że PPS w pierwszym rzędzie musi szukać sprzymierzeńców w walce o bliższą na lewy. To też szczególnie musi

skła Partia jest i będzie dla nas PPR. Z PPR łączy nas wspólny interes w zachowaniu jedności klasy robotniczej dla zdobycia i utrzymania większości politycznej. Z tego też wysuwa się logicznie konieczność jedności działania w wy-stąpieniach politycznych i w konkretnej codziennej pracy. Trwałe a jednak wzajemne poznanie-wania tradycji partyjnych, obopólnych ustępstw i przestrzegania w pełni zasad równowagi.

W ocenie ruchów ludowych ob-wiązuje nas również zasada szu-kania sprzymierzenia na lewy, oraz zasada oceniania po czynach, nie po oświadczeniach. Ze względu na pewną płynność stosunków na tym odcinku kategoryczne osąd-zenia mogłyby być przedwczesne. Kilka zwycięzich słów poświęcił następnie mówca dotychczasowej współpracy z P. S. i S. L. Omawiając sprawę zbliżających się wyb-orów, tow. Szwalbe wyjaśnił, że PPS nie dąży do zbytniego przys-pieszenia wyborów, ponieważ ru-chy migracyjne, płynność stosun-ków, obciążenia ekonomiczne (po-legające na objęciu władzy w złych warunkach gospodarczych) i ba-lasat wyników propagandy sana-cyjnej i faszyzystycznej są wzakmi-mi podwalinami, przemawiającymi przeciwko nadmieremu pośpie-żeniu.

Zkolei przeszedł prelegent do om-ówienia spraw gospodarczych. Tu zanotował dotychczasowe naj-ważniejsze osiągnięcia Rządu, jak upewnienie przemysłu kłus-cowego, energetyki, bankowości, wprowadzenie w życie reformy rolnej, rozbudowa spółdzielczości, rozpoczęcie planowości itd. Dalej wytykałcy tow. Szwalbe szkodliwość inflacji, zjawisko wie-lorakich cen, konieczność świadc-zeń rzeczowych, jako formy pod-datku w naturze. Prześlawił trudności związane z osiągnięciem po-zyczek zagranicznych. W konkluz-ji swych wywodów mówca pół-krescił, że jedyną drogą do odru-ndowy kraju prowadzi przez zwię-żenie wydajności pracy. Już dzia-ją po częściowym tylko organi-zowaniu produkcji daje się zau-ważać postępującą poprawa sytu-acji gospodarczej, polegająca na powolnym, ale systematycznym spadku wskaźnika cen i zwyk-łowej tendencji polity roboczej. Ca-ła klasa pracująca ponosi obecnie ofiary, ale osłoda powinno być dla niej to, że owoce jej pracy i wy-rzeczów nie przypadają kapitali-stom, lecz są użytkowane dla wspólnego dobra świata robotni-czego.

W zakończeniu swego referatu tow. Szwalbe zaznaczył, że PPS, przynajmniej wielką wagę do orga-nizowania odbudowy państwa i gospodarki społecznej przez organi-zację oddolne. Rady Narodowe wszystkich stopni, związki zawo-odowe, samorządy terytorialne i go-spodarce, rady zakładowe, spół-dzielnie tworzą najlepszych dzia-łaczy społecznych, są szkołą pracy dla państwa, wychowują w duchu spółdzielstwa, nie ograniczając in-icyjatywy jednostki, zapewniają o-woce pracy zbiorowej społecz-

stwu. One też tworzą to, co na-zwyczaj można aktywną świadom-ością socjalistyczną.

Po zakończeniu referatu od-była się pod przewodnictwem tow. Szwalbego w ścisłym gronie akty-wu PPS i PPR dyskusja, w czasie której prelegent odpowiadał na szereg pytań i udzielił wyjaśnień. Tak więc 3 dni pobytu tow. Szwal-bego zostały w pełni wykorzystane i przyczyniły się zapewne w niema-łym stopniu do dalszego wzmoc-nienia wpływów naszej Partii na terenie Krakowa. W. R.

Komunikat

Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie.

W dniu 3. października 1945 r. odbyło się wspólne posiedzenie Prezydium W. K. P. S. i Egzekutywu W. K. P. P. R. w celu omówienia dalszej zgodnej współpracy obydwu Partii.

W wyniku obrad stwierdzono, że w obecnej sytuacji zacieśnienie współpracy obu Partii robotniczych jest naczelną wytyczną polityki P. S. i P. P. R. i postanowiono:

1. a) Odbywać co najmniej 2 razy w miesiącu wspólne posiedzenia wojewódzkich kierownictw Partyjnych, dla ustalenia konkretnych wytycznych jednolitego działania.

b) Polecić Powiatowym i Miejskim organizacjom P. P. S. i P. P. R. wzmocnić współdziałanie przez zwoływanie Konferencji Kierowników Powiatowych i Miejskich Komitetów obydwu Partii.

2. Organizać dyskusyjne zebrania Aktywów P. P. S. i P. P. R. w celu omówienia bieżących za-gadnień politycznych i gospo-darczych.

Po rozważeniu dotychczasowych wyników wyborów do Rad Zakłado-wych, stwierdzono, że mimo zasto-sowania jednolitych list kandydatów zachodzą wypadki absolutnego maj-oryzowania jednej Partii przez drugą. W następstwie tego w wielu za-kładach przemysłowych w skład Rady Zakładowej wchodzi przedstawicie-lic wyłącznie jednej Partii (n. p. cementownia „Górka” 100% P. P. S., „Stella” 100% P. P. R.). Poważ-nie zdania, stojące przed Radami Zakładowymi dotyczą żywotnych inter-esów całej szogi i przedsiębiorstwa. Długość przyjęcia całej odpowiedzial-ności przez przedstawicieli jednej partii nie leży w interesie klasy ro-botniczej i zgodnej współpracy P. P. S. i P. P. R.

W związku z tym postanowiono zapełnować do organizacji terenow-ych obu Partii, aby w wyborach do Rad Zakładowych kierowano się nie tylko „przynależnością partyjną”, ale także osobistymi zaletami kandy-datów, zapewniającymi ocenę pra-cę dla dobra całej szogi.

Postanowiono dotychczas starych, aby uchwały K. K. Z. Z. dotyczące posu-łatów robotniczych, były jak naj-zupełniej realizowane.

Omówiono sposoby realizacji tych uchwał na terenie Krakowa.

Zwolnienie od placenia wkładek ubezpieczeniowych

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 22 z. m. uchwałała zreferowa-ny przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej dekret, mocą którego robotnicy zostają zwolnieni od placenia składek ubezpieczeniowych za wszystkie rodzaje ubez-pieczeń oraz do Funduszu Pracy i Bezrobocia.

Jak wiadomo, robotnicy opłaca-li dotychczas częściowo koszty u-bezpieczenia, a drugą część placili pracodawcy.

Uchwała Rady Ministrów nakła-da obowiązek placenia całości składek ubezpieczeniowych — na przemysł. Przez przernieżenie ob-owiązku placenia całej składki u-bezpieczeniowej na przemysł, zo-stały faktycznie podwyższone za-robki robotników przeciętnie o 8,5 proc.

Poza tym przez zniesienie dot-ychczasowego systemu opłaca-nia składek ubezpieczeniowych częściowo przez przemysł, a częściowo przez robotników, została wvelimionowana zjedna procedura obliczeniowa, przez co zmniejsza będzie również zjedna pisanina, a to oszczędzi tak dżi potrzebna pracę urzędników, która będzie mogła być wykorzystana ekono-micznie i celowo.

PODZIĘKOWANIE

P. P. lekarzom: dr Janowi Knorkowi, dr Julianowi Aleksan-drowiczowi, dr Stanisławowi Liw-szczyowi, dr Helenie Szlapek, któ-ry opiekowali się zmarłym.

Mieczysławem Bobrowskim w czasie jego długotrwałej choro-by, oraz wszystkim jego przyja-ciolom, którzy do ostatniej chwili jego życia służyli mu swą pomocą, składa tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie.

Redzanna.

ZAWIADOMIENIE

Komitet Organizacyjny Koła Akademickiego OM. TUR w-wiadoma, że dnia 8. bm. o. g. od-ścisła 18-tej odbędzie się w gmachu Polskiej Partii Socja-lijstycznej, Plac Szczęśliwy 9 (świeclica, I piętro) Walne Zebranie Koła.

Porządek dzienny Zebrania przewiduje: zatwierdzenie de-klaracji ideowej, statutu, regu-latorów, ramowego progra-mu pracy i wyboru zarządu. Wszyscy studenci — członko-wie PPS, TUR, i OM. TUR oraz sympatycy proszeni są o przy-bycie.

UNIEWAZNIENIE

Unieważnienia się legitymacji PPS. Nr 1263, Kennzark i Zawiszczenie Zbrojowni, wystawione w Krakowie na nazwisko Stanisław Leitner.

Wszelkie prace z zakresu fotografii amatorskiej wykonuje szybko, bez-żadno istarzenie i po ośneci rzeczywis-ście niskich

„FOTOGRAFIA”

Kraków, Tomasz 24. — Przybory fotograficzne stale na składzie.